中华人民共和国水Tll部办公厅

办建管函臼01勹 M吐 号

水利部办公厅关于加强全面推行

河长制工作制度建设的通知

各省、自治区、直辖市人民政府办公厅 ,新菝生产建设兵团办公厅 :

为贯彻落实党中央、国务院关于全面推行河长制的决策部署 ,

建立健全河长制相关工作制皮 ,根据中共中央办公厅、国务院办公

厅印发的《关于全面推行河长制的志见×以下简称《意见”‘水利

部 环境保护部贯彻落实〈关于全百推行河长制的意见)实 施方案》

(以 下简称《实施方案”要求,结合备地实践经验,水利邯研究提出

了全面推行河长制相关工作制皮清单。请结合本地实际,抓 紧建

立完善河长制相关工作制皮。现将有关事项通知如下。

-.尽快出台中央明确要求的工作制度

根据《意见X实施方案》,各地需抓紧制定并按期出台河长会

议、信息共享、工作督察、考核问责和激励、验收等制皮。

(一 )河长会议制皮。主要任务是研究部署河长制工作 ,协调

解决河湖管理保护中的重点难点问题9包括河长会议的出席人员、

议串范围、议芋规则、决议实施形式等内容。

(二 )信 息共享制皮。包括信息公开、信息通报和信息共享等

内容。信息公开9主 要任务是向社会公开河长名单、河长职责、河

湖管理保护情况等,应 明确公开的内容、方式、频次等;信 息通报 ,

主要任务是通报河长制实施进展、存在的突出问题等,应 明确通报

的范围、形式、整改要求等;信 息共享,主 要任务是对河湖水域岸

线、水资源、水质、水生态等方面的信息进行共字,应对信息共享的

实现途径、范围、流程等作出规定。

(三 )信息报送制皮。需明确河长制工作信 j息 报送主体、程序、

范围、频次以及信息主要内容、审核要求等。

(四 )工作奋察制皮。主要任务是对河长制实施情况和河长屐

职情况进行督察 ,应 明确督察主体、卒察对泉、督察范围、督察 内

容、督察组织形式、奋察整改、奋察结呆应用等内容。

(五 )考核问贲和漱励制皮。考核问贲,是上级河长对下-级

河长、地方党委政府对同级河长制组成部门展职情况进行考核问

贲9包 括考核主体、考核对泉、考核程序、考核结呆应用、责任追究

等内容。激励制皮 ,主要是通过以奖代补等多种形式,对成缋突出

的地区、河长及责任单位进行表彰奖励 ,应 明确激励形式、奖励标

准等。

(六 )验 收制皮。主要任夯是按时间节点对河长制建立怙况进

行验收,包 括验收的主体、方式、程序、整改落实等。

=、
积扭探扌符含本地实际的相关工作制度

在全面推行河长制工作中,一 些地方探索实践河长巡查、重点

-2—

问题杏办、联席会议等制皮 ,有 力推进了河长制工作的有序开展。

各地可根据本地实际,因 地制宜,选择或另行增加制定出台适合本

地区河长制工作的相关制皮。

(一 )河长巡查制皮。斋明确备级河长定期巡查河湖的要求 ,

确定巡查频次、巡查内容、巡查记录、问题发现、处理方式、监峦整

改等。

(二 )工作卒办制皮。需明确对河长制工作中的重大扌项、重

点任务及群众举报、投诉的焦点、热点问题等进行督办的主体、对

泉、方式、程序、时限以及督办结呆通报等。

(三 )联席会议制皮。强化邯门间的沟通协调 ,需 明确联席会

议制皮的主要职责、组成邯门、召集人、部门分工、议革形式、责任

主体、部门联动方式等。

(四 )重 大问题报告制皮。就河长制工作中的重大问题进行报

告,霈 明确向总河长、河长报告的革项范围、流程、方式等。

(五 )部 门联合执法制皮。需明确部门联合执法的范围、主要

内容、牵头部门、责任主体、执法方式、执法结呆通报和处丘等。

三。

"庋
工视 :切实加快河长倒工作制庋庄设

建立完善的工作制皮 ,是全百建立河长制的重要任务 ,是确保

全百推行河长制落到实处、工作取得实效的重要保阵。备地、备有

关部门要南皮重视 ,加 强组织领导,明 晰责任分工,细 化工作任夯 ,

根据《志见M实施方案》和本通知要求,明 确本地必须建立的工作

制皮。同时,积极研究探索符合本地实际、有特色的河长制相关工

-3—

作制皮。

备地要尽快提出斋制定出台的制皮沽单,明 确备项制皮出台

的时间表 ,以及制皮起革牵头部门和参加单位、审批部门、审批程

序等,注重制皮的实效性、可操作性,确 保工作质【和进皮。制皮

出台后9要右力抓好制皮的组织实施 ,不 流于形式9确 保河长制工

作抓实抓好、取得实效。

水利部办公厅

2017年 5月 I9日

抄送 :各流域机构。

一 茌 一